
Ed. 646. Nefndarálit
um frv. til 1. um  hreyt. á 1. um  H áskóla íslands, nr. 21 1. febr. 1936.

F rá  m inni h lu ta  m enntam álanefndar.

Nefndin hefur haft tal af allm örgum  m önnum , sem ástæ ða var til að halda, að 
gætu gefið gagnlegar bendingar um þetta mál. Voru það fy rst h in ir  tveir föstu starfs- 
m enn viðskiptaháskólans, Steinþór Sigurðsson m agister og Gylfi Þ. Gíslason hag- 
fræ ðingur. Þ a r næst kom a forstöðum aður verzlunarskólans, V ilh jálm ur Þ. Gíslason, 
form aður skólanefndar verzlunarskólans, Sveinn M. Sveinsson, og dr. O ddur Guð- 
jónsson fram kvæ m darstjó ri verzlunarráðsins, og að siðustu ú r  háskólaráð inu  Alex- 
ander Jóhannesson rek to r og p ró fesso rarn ir Á rni Pálsson, G uðm undur Thoroddsen 
og Ó lafur Lárusson. Ræddu þeir a llý tarlega um  m álið, og gáfu athugasem dir þeirra  
glöggar bendingar um, að m álið hefði gott af m eiri a thugun heldu r en orðið var. 
Þetta  hafði þó ekki þau áh rif á m eðnefndarm enn m ína, þá Á rna Jónsson og Sigurjón 
Ólafsson. Þeir v irtu st hafa lítinn  áhuga fy r ir  m álinu. Töldu þeir sig vera eindregið 
fylgjandi frv. athugasem dalaust. Þegar svo er tekið á stórum  m álum , þá er öll nefnd- 
arv inna þýðingarlaust form . Með þeim  hæ tti afhend ir þ ingstjó rn in  valdið y fir  mál- 
um  þ jóðarinnar frá  sér til óþekktra  og ábyrgðarlausra  aðila-.

Frv. það, sem hér ræ ðir um, sn ertir f jögur sundurlaus og algerlega óskyld a tr ið i: 
íþ ró ttaskyldu  í háskólanum , tak m ark an ir nem enda í einstökum  deildum  háskólans, 
stofnun n ý rra r  háskóladeildar í hagfræði, og inn lim un  v iðsk iptaháskólans í H áskóla 
íslands u nd ir b rey ttu  nafn i og með gerbreytta aðstöðu. Um a lla r  þessar b rey tingar 
er hið sam a að segja, að þæ r benda ekki á, að fy r ir  forgöngum önnum  m álsins vaki 
það, að gera sk ipulegar endurbæ tu r á háskólanum , heldur er h é r stefn t að því að 
fram kvæm a óund irbúnar brey tingar, án þess að hafa um  n o k k u rt atrið ið  byggt á 
fastri undirstöðu.



Um m örg u ndanfarin  á r  hefur verið ræ tt um  að takm arka aðgang að vissum 
deildum  háskólans. Reyndum  við M agnús heitinn  G uðm undsson að h rin d a  því máli 
áleiðis 1935, en það strandað i þá á m ótstöðu m anna, sem stóðu n æ rri háskólanum  
og vildu ekki m innka atv innu- og fram fæ rslusk ily rð i stúdenta með því að þrengja 
inngöngu í deild ir háskólans. H efur m álið verið á dagskrá öðru hverju  síðan, en 
aldrei undirbúið  eða rannsakað  til h lítar, svo sem síðar verða leidd rök  að. íþ ró tta- 
mál háskólans er gersam lega óundirbúið, og er að lík indum  látið fylgja hér með í 
von um  að auka frv. fylgi frá  íþróttavinm n. S tofnun sérnám s í hagfræ ði er tilraun  frá 
núverandi rek to r háskólans til að fjölga deildum  í s to fnuninni og geta dregið þangað 
sem flesta nám sm enn í hið nýbyggða hús. Sam a gildir tilrau n in a  að innlim a við- 
sk iptaháskólann, þó að þ ar með sé gerbrey tt upprunalegum  tilgangi hans.

Sam kvæmt frv. er gert ráð fy rir, að háskólaráð geti ákveðið takm örkun  á tölu 
n ý rra  nem enda. E ftir skýringum  háskólaráðs á fundi m enntam álanefndar m yndi 
tæplega beitt takm örkun  nem a í læknadeild. Sagði rektor, að nú  væ ru um  200 full- 
læ rðir læ knar í landinu, og væ ri ekki þörf fy r ir  nem a 150. Auk þess væ ru 100 lækna- 
stúden tar in n ritað ir í háskólann. Þ ar að auki m á gera ráð  fyrir, að allt að 50 ís- 
Ienzkir læ knakand idatar stundi fram haldsnám  u tan  lands. Nú skyldu m enn ætla, að 
nóg væri af læknum  hvar sem er á landinu. En svo er ekki. Svo að segja hvar sem 
er í dreifbýli hér á landi er vöntun á læknum . Oft standa læ knishéruð auð tím unum  
sam an, af því að enginn vill sæ kja um þau. Ef héraðslæ knir æ tlar að bregða sér frá, 
svo sem til þ ingm ennsku, nauðsynlegrar hv íldar eða fram haldsnám s, þá er oft ná- 
lega ókleift að fá aðstoðarlæ kni í hans stað. M eginþorri læ knanna sezt að í stæ rstu 
kaupstöðunum  og rek u r þar læ kningastarfsem i fy rir  eiginn reikning, og sum ir reyna 
að fá stö rf í öðrum  löndum . E n sveitir og k aup tún  eiga að búa við hið m esta harð- 
æri í læ knam álefnum . Það leiðir af sjálfu  sér, að ú r því þjóðin elur sér upp svo 
m arga lækna með æ rnum  kostnaði, j)á verður hún að liafa þeirra  not. Sjálfsagðasta 
og um  leið gagnlegasta breyting á löggjöf læ knadeildar hefði verið sú, að slcylda 
hvern  ungan lækni til að starfa  að m innsta  kosti eitt á r  h já  héraðslæ kni u tan  kaup- 
staðanna, eða sem settu r héraðslæ knir í læ knislausu héraði áð u r en hann gæti 
fengið full læ knisréttindi. F á tt sýnir betu r hið algerða undirbúningsleysi frv. en að 
þetta a trið i skuli ekki vera tekið með, ú r  því ráðgert er að gera um bót á læknadeild. 
Helzt er svo að sjá, að þeir læ knar, sem nú eru í atvinnu, hafi knúið  á um  takm örkun 
lækna, til að fá ekki ný ja  keppinauta. En um  leið og fitjað  er upp á k röfu  um  tak- 
m örkun  á tölu lækna, þá er gersam lega lagzt u nd ir höfuð að gera á skipun lækna- 
m enn tunarinnar þá eðlilegu breytingu, að allir ung ir læ knar verði að starfa  nokkra 
stund að m ennt sinni í dreifbýlinu, þar sem þjóðin þ arfn ast m est au k innar vinnu 
frá  hálfu  þessarar stéttar.

E f segja má, að m jög skorti á víðsýna athugun um  und irbún ing  á fi'v. að því er 
snertir læ knam enntun, á hið sam a öllu m eira við um  íþróttam álið . H áskólinn hefur 
starfað  í þ rjá tíu  á r  og em bæ ttism annaháskólarn ir um  áratug i þar áður. En um 
íþi'óttaaðgerðir virð ist ekki hafa verið að ræða fi'á hálfu þ essa rar sto fnunar fy rr en 
að litlu leyti í vetur sern leið. H áskólinn á ekkert íþ ró ttahús og hefur enga stund 
lagt á að kom a þvi upp. Þegar G arður var byggður, v ar sett í k ja lla ra  þess húss lítil- 
fjörlegasta b y rju n  á leikfim islnisi, sem til er á landinu. í h inn i dýru  háskólabygg- 
ingu er ekki svo m ikið sern eitt steypibað. Þegar það hús var reist, v irð ist Alexander 
Jóhannesson  ekki hafa  xnunað eftir, að nem endur hefðu líkam a. Helzt er svo að sjá 
sem sam an hafi larið  í þessu efni fy rirhyggja rek to rs og íþró ttaáhugi nem enda. Ríkis- 
stjó rn in  lét rek to r í té fé til íþró ttakennslu  í vetur, en aðsóknin var sáralítil. Ríkið 
hafði í vetur ekki ráð á neinu leikfimishixsi í Reykjavík, en bæ rinn  á tveim smá- 
hýsum  við bai'naskóla sína. En þau eru bænum  svo ófullnæ gjandi, að barnaskól- 
a rn ir  verða að kom a heilum  bekkjum  fy rir  í 10 stund ir á dag í eina m yndarlega 
iþró ttahúsinu , sem til er í bænum  og er eign einstaks m anns. Það er þess vegna 
að kalla m á ókleift að kom a við stórlega aukinni leikfim i í R eykjavík nú sem stendur, 
sökum  vantandi húsakosts. R ektor háskólans v irð ist alls ekki hafa sinn t líkam suppeldi



nem enda í háskólanum  fy rr en í vetu r sem leið, jafnh liða  því að hann  var önnum  
kafinn  að kom a upp kvikm yndahúsi á vegum háskólans, ekki vegna kennslu- eða 
uppeldism ála, heldur sem fjá rb ra llsfy rirtæ k i.

Þ a r sem svo var lítið um  forgöngu í íþró ttam áli stúdenta, m ætti búast við litl- 
11111 áhuga h já þeim sjálfum . Rektor háskólans gaf m enntam álanefnd líka í skyn, að 
aðsókn nem enda að leikfim i og sundi hefði verið í m innsta  lagi, eins og sjá m á af 
því, að hann vill með lagaboði geta neytt p ilta  til æfinga, sem þeir óska ekki eftir 
sjálfir. Mjög er dregið í efa af m önnum , sem sérstaklega hafa fengizt við þessi mál, 
hve m ikið gagn sé að draga unglinga nauðuga til íþróttaiðkana. Allt er mál þetta 
furðulegt. Við háskólann starfa  m argir læ knar, og sum ir þe irra  m jög vel fæ rir. Auk 
þess eru við háskólann n o kkrir að rir vel fæ rir róðainenn, sem vafalaust sk ilja gildi 
íþrótta. F rá  hálfu þessara m anna verður að gera h inn  nauðsynlega undirbúning. 
Þ eir hafa ágæta aðstöðu til að vekja h já  nem endum  réttm æ tan  áhuga fv rir  íþrótt- 
11111, og án þess áhuga verður iþró ttam ál háskólans aldrei nem a kák. Þeir, sem vita, 
hve mjög stúden tar í beztu háskóluin fínglands og A m eriku leggja stund á iþróttir, 
algerlega af frjá lsum  vilja, h ljó ta  að undrast þá vanrækslu, sem hér virðist um að 
ræða frá  hálfu  rek tors og þeirra  m anna an n a rra  við háskólann, sem ber skvlda til 
að leggja með andlegum  m eðulum  grundvöll að heilbrigðu íþró ttalífi í stofnun 
þessari.

En ef rek to r hefði viljað freista að auka fylgi nem enda við aukna líkam s- 
m enntun með einhvers konar kúgun, þá þu rfti hann  ekki að leita til Alþingis um 
aðstoð. H áskólaráðið gat tekið tillit til íþ ró ttastarfsem i e instakra stúdenta við styrk- 
veitingar.

Þessi þá ttu r frv. er af fram an greindum  ástæðum  injög svífandi í lausu lofti. 
Forrúðam enn háskólans hafa á undanförnum  úratugum  ekki látið þessi mál til sín 
laka. Við húsabvggingar þeirra  hefur gætt fulikom ins áhugaleysis um  líkam sm ennt- 
uii. T ilraun in  í vetur v irð ist hafa gefizt m iður vel, af því und irstöðuna vantaði. Að 
lokum  kom  svo hiislevsið, sem leiddi til þess, að rek to r var á hrakn ing i með þessa 
litlu og óundirbúnu byrjunarstarfsem i.

Nú er kom ið að þeim tveim  atriðum , sem rek to r leggur m esta áherzlu á, að 
innlim a viðskiptaháskólann og stofna ný ja  háskóladeild  í hagfræði, og aðalhvöt 
hans í þessu efni er að nota hið stóraukna húsrúm  háskólans fy rir  nem endur ú r 
m enntaskólunum , og enga aðra, og að auka sem m est skilyrði til þess, að m enn með 
stúdentsprófi haldi áfram  nám i í íslenzka háskólanum . Stofnun hagfræ ðideildar 
er ú tþenslum ál rektors, án  nokkurs undirbúnings frá  hálfu  þeirra  stjórnarvalda, 
sem eiga að hafa forgöngu um  slík mál. V iðskiptaháskólinn var stofnaður af utan- 
rík isnefnd og rik iss tjó rn  í ákveðnum , alm ennum  tilgangi, án n o k k u rra r for- 
göngu frá hálfu  A lexanders Jóhannessonar eða an n a rra  starfsinanna við háskólann.

Sú er saga þess máls, að á Alþingi 1937 urðu lýðræ ðisflokkarn ir sam taka uin 
að hefja m argháttaðan undirbúning  í sjálfstæ ðism álinu i sam bandi við væntan- 
legan skilnað 1941—43. Var rík isstjó rn inn i falin  forganga í þessu efni, en utan- 
rík isnefnd skyldi vera rík isstjó rn inn i til aðstoðar og ráðuneytis um  fram kvæm d- 
irnar. Mesta átakið, sem varð að gera í sam bandi við skilnaðinn, var fram kvæm d 
u tanrík ism álanna und ir íslenzkri stjórn . Varð það sam kom ulag rik iss tjó rn ar og 
u tanrík isnefndar að hefja í þessu skyni sérstaka kennslu fy rir takm arkaða tölu 
ungra m anna. V ar tilgangurinn sá, að ú r þessari stofnun gætu fljótlega valizt að- 
stoðarm enn h já  h inum  fyrstu  ræ ðism önnum  og sendifu lltrúuin , og þeir m enn yrðu 
síðar hæ fir til að vera sjálfstæ ðir starfsm enn fv rir landið erlendis. A llar þjóðir, 
sem fá skyndilega fram kvæm d u tanrik isinála  í sínar hendur, taka i fy rstu  til starfa 
erlendis annaðhvort læ rdóm sm enn eða athafnam enn lir v iðskiptalífinu  í sendi- 
m anna- og ræ ðism annastöður. E n næ sta stigið er að búa m enn sérstaklega und ir 
starfið.

U tanrík isnefnd beitti sér aðallega fy rir stofnun viðskiptaháskólans sem ákveðn- 
um  þætti í sjálfstæ ðism álinu. Hún áleit óheppilegt að hafa nijög áberandi nafn  á



þessari kennsludeild. Það þótti ekki hyggilegt að gefa h inum  ungu m önnum  und ir 
fó tinn  um, að ríkið hefði tilb ú n ar handa þeim  h áa r stöður, án  þess að þeir hefðu 
sýnt m átt sinn í verki. Auk þess var talað um að freista að fylgja fordæm i Norð- 
m anna um  að s ty rk ja  nokkra slíka m enn til að setjast að í fjarlæ gum  löndum , þar 
sem von væri um  söluskilyrði fy rir íslenzkar afurð ir, í því skyni að þeir y rðu þar 
sjálfstæ ðir atv innurekendur, en ynnu þó óbeinlínis fy rir  land sitt og þjóð. Jafn fram t 
þessu var gert ráð  fy rir, að sum ir af nem endum  skólans yrðu með tíð og tím a 
athafnam enn í fram leiðslu- og verzlunarm álum  hér á landi.

T ilgangur v iðskiptaháskólans var þannig að opna dyr sínar fy rir dugnaðar- og 
athafnam önnum  ú r  öllum  stéttum  þjóðfélagsins, láta þá fá erfiða en frem ur stu tta 
skólagöngu og freista með þessum  hæ tti að fá vel starfhæ fa og áhugasam a m enn til 
n o k k u rra  vandasam ra starfa. Mjög var gætt hófsem i um alla eyðslu til þessarar 
kennslu. Til forstöðu var valinn Steinþór Sigurðsson m agister, sem kun n u r var 
fy rir pó litísk t hlutleysi og m ikinn vinnudugnað bæði fy rir sjá lfan  sig og aðra. F y rir 
forstöðu sína fékk han n  lága þóknun og gegndi aidi þess öðru starfi h já  rannsókna- 
nefnd rík isins. Kennslan varð að vera m jög m argbreytt, þar sem bæði var um  að 
ræ ða þ rjá r  tungur stórþjóðanna, m argþæ tt viðskiptam ál, sögu og verzlunarfræ ði. 
T im akennslu laun  voru lítið eitt hæ rri en við m enntaskólann. E n þegar Alexander 
Jóhannesson  fékk í h au st sem leið fé h já  rík isstjó rn inn i til b y rjunarkennslu  í verk- 
fræði, fékk hann  10 kennara handa 5—6 m önnum  og greiddi 10 k ró n u r um tím ann, 
eða helm ingi h æ rra  en í v iðskiptaháskólanum . Um útgjöld til húsnæ ðis handa við- 
sk iptaháskólanum  var hið sama að segja, að þar var gætt m ik illar hófsemi. Fyrsta  
ve tu rinn  var skólinn í húsum  m enntaskólans. Þ ar næ st h já  atvinnudeild , og að lokum  
nú í vetur í háskólabyggingunni.

F y rstu  þ rjú  á rin  á ttu  að vera tilraunatím i. N em endur skólans voru í fyrstu  
eingöngu stúdentar, en það var undirsk ilið  frá  fyrstu , að skólinn hefði sérstakt inn- 
tökupróf, og gætu þangað komið jöfnum  höndum  stúden tar og aðrir vel undir- 
b ún ir nám sm enn. Til slíks prófs þ u rfti vel að vanda til að geta fengið nem endur ú r 
a thafnastéttum  og þó sam stæðan grundvöll vegna kennslunnar. Skólastjóri gerði, í 
sam ráði við sam kennara sína og sam starfsm enn ú r u tanrík isnefnd , fasta starfs- 
sk rá fy rir  öll vinnubrögð í skólanum  fvrstu  þ rjú  árin . V ar allm ikil v innuharka í skól- 
anum . K ennslan oft 30 stund ir á viku, m jög m argháttuð  og þó lögð stund á nokkurt 
s jálfstæ tt nám . Síðasta vetu rinn  hafði skólasljóri tilbúna reglugerð með ný ju  skipu- 
lagi, sem gat byrjað  haustið  1941, en beðið var með staðfestingu vegna innlim unar- 
tilrau n a  Alexanders Jóhannessonar. Var þar gert ráð fy rir  sérstöku inntökuprófi. 
M yndu stúden tar hafa orðið að bæ ta við nokkru  nám i til að standast það próf, 
og að rir m enn að hafa  kun n áttu  að sam a skapi. Með þessari ný ju  sk ipun  var hin- 
um upprunalega tilgangi náð, að geta fengið úrvals.menn í skólann, bæði frá m ennta- 
skólunum  og ú r  verzlunar- og a tv innufyrirtæ k jum . Með því að veita slíkum  mönn- 
um  kost á m jög erfiðu  nám i í þ rjú  á r m ætti vænta, að unn t yrði að fá lir skólanum  
dugandi m enn til m ikilla átaka bæði u tan lands og innan. U tanrík isnefnd lét í þessu 
efni ekki sitja  við orðin tóm. Hún gerði tilrau n  fv rsta  sum arið, sem skólinn stóð, að 
kom a þessum  nem endum  í sum arlanga vinnu í bönkum  landsins og í nokkrum  
stæ rstu verzlunar- og ú tgerðarfy rirtæ k jum  landsins. I'engu neinendur á þann hátt 
gott kaup  og m argháttaða æfingu. E instak ir þeirra hæ ttu nám i og settust að þar, 
sem þeir höfðu fengið nám sdvöl, og var það ekki tilgangurinn.

U tanrík isnefnd gat vitanlega ekki séð öllum nem endum  skilyrðislaust fyrir 
slikri vinnu, og a llra  sízt ef trú n að u r n efndarinnar var m isnotaður. F ram undan  
v irtust vera skilyrði til að veita takm arkaðri tölu nem enda m jög góða verklega 
æfingu m eðan stóð á nárni, og m yndi það hafa orðið verðlaun fy rir  sérstaka hæfi- 
leika og dugnað við nám ið. U tanrík isnefnd  er skipuð m önnum  ú r  öllum  lýðræðis- 
flokkum . F y rir bæ nastað hennar m yndu m örg a tv innufyrirtæ k i í landinu opna dyr 
sínar fy rir ú rvals nem endum  ú r viðskiptaháskólanum  til gagnlegrar nám sdvalar. 
Slík fram kvæm d liggur bæði u tan  við löngun og getu A lexanders Jóhannessonar.



Um leið og viðskiptaháskólinn er orðinn atv innuhótadeild  í H áskóla íslands hverfu r 
h inn upprunalegi tilgangur skólans, enda er þá g rundvöllu rinn  orð inn  a llu r annar.

Sum arið 1940 var h in  ný ja bvgging háskólans fullgerð að m estu. Hafði Alþingi 
stórlega stu tt það inál. F y rst sett löggjöf um  háskólabygginguna 1932, og þ ar með út- 
vegað háskólanum  hið ný ja  og rúm góða byggingarstæði. Árið eftir voru sam þykkt 
lög um, að háskólinn  fengi happdræ ttisgróða uni n okkurra  á ra  skeið í bygginguna. 
Árið 1940 fram lengdi Alþingi þessa leyfisveitingu enn um nokkur ár, svo að unnt 
yrði að fullgera aðalbygginguna. Alþingi hafði auk þess í 30 ár lánað háskólanum  
nefndar- og fundaherbergi þingflokkanna endurgjaldslaust. Mætti kalla m ikinn 
velgerning af Alþingi að veita háskólanum  þetta m ikla fé til bygginga, í stað þess 
að m una eftir þvi, að stjó rnarráð ið  van tar viðunandi hús, auk an n a rra  nauðsvnja 
þ jóðarinnar. En þessi óeigingjarna fram kom a Alþingis hefur ekki h aft sam svar- 
andi áh rif á sum a af forráðam önnum  háskólans, eins og síðar kom í Ijós.

Þegar lokið var byggingu háskólans, þótti rek to r m ikil nauðsyn að fjölga sem 
m est deildum  og nem endum  til að fylla hiisið. Þótti honum  vænlegast að „innlim a’1 
viðskiptaháskóhinn. Ekki hrevfði hann því m áli við þá m enn, sem sérstaklega höfðu 
unnið að stofnun skólans, og kynnti sér ekki heldur aðdraganda inálsins eða þá 
stefnu, sem þar lá til grundvallar. í stað þess bað hann  rik isstjó rn ina  um  bráða- 
birgðalög til að fram kvæm a þessa innlim un í haust sem leið. Þessu þverneitaði 
stjórnin . Hins vegar fór hún  fram  á, að v iðskiptaháskólinn fengi starfsherbergi 
í h inu  auða húsrúm i háskólans. Rektor tók því illa og taldi óviðeigandi, að nokkrir 
nem endur fengju að starfa i háskólahúsinu  nema þeir væru bæði stúden tar og auk 
þess alveg und ir stjó rn  hans. S tjórnin  lét hann  finna, að þar sem hver eyrir til 
rek stra r háskólanum , þar með ta ldar sm áupphæ ðir eins og kennslufé til h innar 
nýbyrjuðu  íþróttastarfsem i, væ ru frainliig ú r rík issjóði af alm annafé, væri tilgangs- 
laust fy rir rek tor að beita offorsi við ríkisvaldið. Sá A lexander Jóhannesson, að 
ef hann  héldi áfram  þrákelkni sinni, gæti hann  átt á hæ ttu, að y firráð  háskóla- 
hússins yrðu  fengin í hendur öðrum  en honum , V iðskiptaháskólinn fékk nú hús- 
næði í háskólabyggingunni, án þess að brevta skipulagi, alveg eins og háskólinn 
hafði um  30 á ra  skeið fengið húsnæði í þ inghúsinu án þess að m issa nokkurs í um 
sjálfstæ ði sitt. Hins vegar greiddi rík isstjó rn in  götu rek to rs um  önnur áhugam ál 
hans. Fékk hann þannig' no k k u rt fé í liina m isheppnuðu íþró ttastarfsem i og 12 
þúsund k ró n u r í by rju n ark en n slu  í verkfræði.

f sam tali m enntam álanefndar við háskólaráðið  v irtist kom a í Ijós, að rek to r 
stæði aðallega fy rir ú tþenslustarfsem i þeirri, sem nú hefur verið lýst. Árni Pálsson 
lýsti einlægum  áhuga um að fá B jörn G uðfinnsson til kennslu í inálfræ ði við há- 
skólann. Guðm. Thoroddsen og ó la fu r  Lárusson v irtust bera fy rir b rjósti velferð 
lækna- og lögfræðideildar, en létu alls ekki í ljós óskir um  stæ kkun háskólans. En að 
því er A lexander Jóhannesson snertir var viðhorfið  annað. H onuin þótti það eng- 
inn  þegnskapur af Alþingi að hýsa háskólann  sér til stó rra  óþæginda í þ rjá tíu  ár. 
Hann tald i það hafa verið skyldu Alþingis að sjá háskólanum  fy rir húsnæði, og 
þyrfti það m ál ekki frekari skýringa. A ftur á móti leit hann  svo á, að háskólaráðið  
hefði og ætti að hafa algert fullveldi mn afnot og y firráð  háskólabyggingarinnar, 
og ætti það engin tillit að taka til þarfa rík iss tjó rn ar eða Alþingis. Rektor hélt því 
enn frem ur fram , að hann  vildi fren iur en h itt takm arka stúdentatö luna í landiriu, 
en nota háskólabygginguna fy rir þá og enga aðra. Þegar honum  var bent á, að orð 
Iéki á, að V erzlunarskóli íslands invndi hafa hug á að stofna stúdentadeild í því 
skyni, að læ risveinar þaðan gætu átt greiða götu að háskólanum , lét rek to r í ljós 
nokkurn  efa um, hvort sú kennsla yrði á nægilega breiðum  heim spekilegum  og 
bókfræðilegum  grundvelli til þess, að þeir ncm endur æ ttu fulla samleið ineð nem- 
endum  ú r h inum  tveim  eldri m enntaskólum .

Stefna rek tors v irtis t vera bvggð á þröngri og úreltri lífsskoðun, uin að hægt 
sé að flokka m enn í tvo flokka í sam bandi við stúdentspróf. Ö ðrum  m egin m ennt- 
aða en hinum  megin óm enntaða m enn, og geti þeir ekki verið und ir sam a þaki.



Þessi skoðun átti nokkuð d jú p ar ræ tu r hér á landi fy rr  á tím um . M erkur fræði- 
m aður á sjötugs aldri hefu r sagt svo frá, að eftir að hann  varð stúdent hafi ekki 
þótt viðeigandi, að hann  tæki upp koffort, hvað þá að hann  m ætti leggja hönd á 
aðra  erfiða vinnu. Á h in n  bóginn hefu r þ róun in  í land inu  síðan 1874 valdið straum - 
hvörfum  í þessum  efnum . H ér hafa m yndazt m argar n ý ja r efnam annastéttir, sem 
sökum  fjárhags og staðgóðrar m enntunar hafi tekið í sínar hendur fo rustuna um 
m örg h in  þýðingarm estu m ál í landinu. Á 70 árum  hafa  íslenzkir sam vinnum enn og 
kaupm enn gert alla erlenda verzlun innlenda, án þess að hafa í þeim  hóp svo að segja 
nokkurn  leiðtoga, sem A lexander Jóhannesson  hefði talið hæ fan  til að ganga inn 
u nd ir k rvstalsh im in  h in n ar ný ju  háskólabyggingar. Sama er að segja um  þróun 
iðnaðarins, lítvegsins og nálega alla nýskipun  í nú tím a landbúnaði. Hin gamla og 
nokkuð ú re lta  „lína“ háskó larek to rs hefur strandað  á h inn i m argþæ ttu  ným yndun 
í frjá lsu  þjóðfélagi. F y rir  fáum  árum  höfðu ky n d arar á strandferðask ipunum  hér 
við land hæ rri laun heldur en sum ir fy rrverand i nem endur ú r  H áskóla íslands við 
sérnám sstörf sin. Ég vil ekki halda fram , að slík lau n ak jö r hafi verið  ré ttlá t um bun 
fy rir  und irbún ing  við bæði störfin . En þetta er dóm ur veruleikans. í athafna- 
lífi þ jóðarinnar, bæði við andleg og fjárhagsleg  störf, standa nú hlið við hlið 
inenn með háskólam enntun eða annars konar undirbúning , og engum  dettu r í hug, 
að þeim  m álum  verði öðruvísí fy rir  kom ið. Jón  Sigurðsson skildi þetta mætavel, og í 
grein sinni um  þjóðskólam álið, sem nú er nálega aldar gömul, hugsar hann  sér 
háskóla íslands sam settan lir m örgum  skóladeildum , sum ar fy r ir  stúdenta og aðrar 
fy rir m enn með annan  undirbúning. í A m eríku s ta rfa  nálega a llir háskó lar á grund- 
velli þ jóðskólahugsjónanna. E kki af því að A m eríkum enn hafi vitað um  tillögu 
Jóns forseta, heldur h itt, að rnesti frem darm aður íslendinga og m estu athafnam enn 
í voldugasta rík i v eraldarinnar hafa  kom izt að sömu niðurstöðu, vegna þess að báðir 
byggðu á þ roskaðri og heilbrigðri hugsun. Jó n  Sigurðsson var allt of m ikill m aður 
til að geta látið fanga sig í net ú re ltra  sérkredduhugm ynda. H ann leit á þjóðina 
alla sem eina heild, þar sem leitazt væri við að lúta æ skum enn ú r öllum stéttum  ná 
þroska eftir því, sem tilefni leyfðu. Það m á te lja  undarlegt, að A lexander Jóhannes- 
son skuli hyggja sig þess um kom inn að m olda með öllu h ina  d jö rfu  og heilbrigðu 
hugsjón  Jóns S igurðssonar um  m álefni, sem snertir þá stofnun, sem forsetinn hefur 
raunveru lega grundvallað.

Sama dag og A lexander Jóhannesson lýsti h inni þröngu og ú re ltu  lífsskoðun 
sinni um  kennsluskipulag  háskólans kom u á fund m enntam álanefndar, svo sem fy rr 
er getið, þ rír  af forráðam önnum  verzlunarskólans. Þeir töldu sig hafa töluverðan 
áhuga fy rir  því, að nem endur lír þeim skóla gætu gengið í v iðskiptaháskólann, og 
ef til vill fleiri deildir í háskólanum . Þeir tö ldu sig frem ur h lynn ta  því, að frv. yrði 
sam þykkt. Hins vegar var þeim að vonum  ókunnugt að m estu eða öllu, hve inikið 
skildi hugm yndir þeirra  um málið og hugsjón ir rektors.

Forráðam enn verzlunarskólans tö ldu sennilegt, að þeir gætu komið á fót h já  sér 
m enntaskólakennslu , þ ar sem verzlunarfræ ðin  væ ru aðalatriði. Sá skóli inyndi veita 
fu llkom inn aðgang að háskólanum , og m ætti þess vegna i léttu rúm i liggja, þó 
að enginn gæti stundað fram haldsnám  í v iðskiptafræ ði hér á landi nem a hann væri 
stúdent. Hins vegar var forráðam önnum  verzlunarskólans sjmilega ekki kunnugt, 
að rek to r háskólans só ttist ekki eftir fle iri stúdentum , held u r vildi gera háskólann 
svo ú r garði, að han n  gæti tekið á m óti sem flestum , sem ú tsk rifuðust ú r gönilu 
skólunum  i Reykjavík og á A kureyri. Auk þess var rek to r sýnilega í vafa um 
m enntagildi stúdentsprófs, sem að m jög verulegu leyti byggðist á þekkingu um 
verzlun og viðskiptam ál. Forráðam enn verzlunarskólans og rek to r háskólans skilja 
ekki enn, að m illi þe irra  er d júp  hagsinunastre ita  i þessu efni. R ektor vill halda 
viðskiptadeild sem atv innuúrræ ði fy rir  stúdenta ú r  núverandi m enntaskólum . Leið- 
togar verzlunarskólans te lja  sig allfúsa að gera eins k o n ar stúdentadeild  í sínum  
skóla. V afalaust m yndu þeir m iða lokanám ið við inngöngu i verzlunardeild  háskól- 
ans, ef hún væri kom in á. Þegar kæm i til inngöngu í slíka deild, m yndu nám s-



nienn irn ir úr verzlunarskólanum  standa m un betu r að vígi og sennilega ú trým a að 
verulegu leyti nem endum  ú r m enntaskólunuin  ú r R eykjavík og frá  A kureyri. Þeir 
stúden tar yrðu að bæta við sig töluverðu undirbiin ingsnám i til að geta staðið jafn- 
fætis skólabræ ðrum  sínum  með verzlunaruppeldið. Með þessum  hæ tti hefði núver- 
andi rek to r tapað spilinu. Þeir nem endur, seni hann  vildi tryggja greiða götu 
að viðskiptaháskólanum  og eftir fa rand i h lunnindi, helðu verri aðstöðu heldur en 
þeir aðkom um enn, sem tilæ tlun in  var að rým a b u rtu  vegna stúdenta. A hinn bóg- 
inn er vafasanit, hvort ú r  því verður, að verzlunarskólinn geri sig að stúdenta- 
fabrikku, og enn vafasam ara, hvort slikt aukasjónarm ið  yrði til góðs fy r ir  skólann. 
Það er óhætt að fullvrða, að hvorki rek to r háskólans né forráðam enn verzlunar- 
skólans eru bún ir að skilja, að milli sjónarm iða þessara tveggja aðila er gjá, sem ekki 
er auðvelt að b rúa  með þeirra  úrræ ðum . En ef til þess kem ur, að viðskiptahá- 
skólinn le rð i inn lim aður í háskólann og stúdentspróf inngönguskiiyrði og verziunar- 
skólinn stofnun með 6 ára  nám i og ré tti til að b rau tsk rá  stúdenta, þá m yndu nem- 
endur ú r þeirri deild að líkindum  taka sér til handa fáanlegt rúm  í viðskipta- og 
hagfræðideild, auk þess sem þeir stúdentar æ ttu  fu llan  ré tt á inngöngu í að rar 
deildir háskólans. Samt væri niálið ekki leyst. E nn  væri eftir að opna leið i við- 
skiptaháskólann sérstaklega dugleguin inönnum  ú r  verzlunarstéttinn i, þó að þeir 
hefðu aðallega ru tt sér b rau t með hagnýtri vinnu og sjálfsnám i. I Englandi er það 
m eginreglan um  uppeldi ungra verzlunarm anna, að þeir b v rja  sem læ rlingar í búðum  
og á skrifstofum , en nema ja fn fram t v innunni m args k onar fræði með sjálfsnám i 
og hæ kka að laununi og trúnað i eftir því, sem þeir eldast og sýna betu r m átt sinn 
í verki. A fullorð insárum  taka slík ir m enn sér oft stu tta  skólagöngu og ljúka þannig 
undirbúningi fv rir lífsbaráttuna. A þennan hátt hafa m enntazt og m ótazt m argir 
þeir menn, sem m estan þátt hafa átt í að skapa Bretaveldi. H ér á landi eru það 
þvílíkir sjálfm enntað ir .menn, sein á 70 árum  hafa tekið alla verzlun Islands ú r 
höndum  útlendinga og gert hana innlenda. Það æ tti nú að vera þakklæ tið og viður- 
kenningin frá hálfu  þjóðfélagsins, að svo væri fy rir m ælt m eð lögum, að engir sjálf- 
m enntaðir m enn ættu að eiga aðgang að fram haldsnám i í viðskiptam álum , sem 
kostað væri af íslenzka rik inu.

Eg vil enn nefna til skýringar þessu m áli tvo forustum enn í íslenzkum  við- 
skiptainálum , sem báðir hafa verið kvaddir til vandasam ra m illirík jastarfa  fy rir 
þjóðfélagið. A nnar er ú r  hópi kaupfélagsm anna, h inn  ú r flokki kaupm anna. A nnar 
er V ilh jálm ur Þór, kaupfélagsstjóri frá A kureyri, forstöðum aður íslandssýningar- 
innar í New-York, fvrsti aðalræ ðism aður íslendinga í V esturheim i og núverandi 
bankastjó ri í Landsbankanum . H inn er Jóhann  Þ. Jósefsson, kaupm aður og útgerð- 
arm aður í á 'estm annaeyjum  og þingm aður þess k jördæ m is og m argreyndur samn- 
ingam aður fy rir íslands liönd frá undanförnum  árum . B áðir þessir m enn hafa 
byrjað  á verzlunarstörfu in  m jög ungir og án skólagöngu. Báðir hafa m enntazt og 
fram azt vel, num ið tungur m argra erlendra þjóða, kom izt í frem stu  röð hvor í 
sinni starfsgrein  og leyst fy rir  þjóðina niörg vandasöm  m álefni erlendis. Það er 
vitanlegt, að slik ir m enn fóru ekki í 6 á ra  undirbúningsskóla og álíka langt fram - 
haldsnám . Þeir fóru  sty ttri leið, vcgna hiefileika sinna, og eru kom nir í h inar 
vandasöm ustu stöður, þegar ja fn a ld ra r þeirra, sem m inna pund hafa til ávöxtunar, 
eru að klifa h ina seinfæ ru leið m eðalm ennskunnar.

Mér þykir engan veginn óliklegt, að ef til hefði verið þriggja ára viðskiptn- 
háskóli, með þungu og m argbreyttu  nám i, þegar Jóhann  Jósefsson og V ilh jálm ur 
Þór voru ungir verzlunarm enn, þá hefðu þeir búið sig u n d ir slikt nám  ineð hjá- 
verkavinnu og tekið fram haldsskólann, af því að ekki þu rfti að eyða þar inörgum  
áruin, en lé ttir að þeirri þekkingu og lefingu, sem þ ar fékkst, ef hún var ekki 
vafin í of þunglam alegar uinbúðir.

Drög þau að reglugerð, sem starfsm enn viðskiptaháskólans hafa samið og leggja 
nú tilbúna til staðfestingar, gera ráð  fv rir að levsa þetta mál á eðlilegum grundvelli. 
Inntökuprófið  er þungl. S túdentar þurfa að ba'ta við sig n okkurra  m ánaða nám i



verzlunarlegs eðlis, og ef til vill i vissm n greinm n þjóðlegra fræða. P iltar, seni ekki 
eru  stúdentar, verða að sínu leyti að búa sig undir enn fleira. E n sú leið er þó opin 
duglegum m önnum . Sam kvæmt þessiim tillögum  opnar viðskiptaháskólinn dyr 
sínar fy rir duglegum, vel undirb iinum  stúdentu.m, en engu siður fy rir duglegum 
og vel undirbúnum  ungum  m önnuin ú r verzlunarstétt Iandsins og frá  athafnastörf- 
unum . Síðan keniur erfið  skólaganga í þ rjú  ár, skólaganga, sem ekki er fæ r öðrum  
m önnum  en þeim, sein geta lagt á sig m ikla vinnu. Hér er ekki spu rt uin stétt eða 
vörum erki á nem endum , ekkert annað en hæfileika, undirhúning, dugnað og starf- 
hæfni. H vort slíkur viðskiptaháskóli er til húsa í einni eða annarri byggingu, skiptir 
engu m áli. Hann á ekki að vera atv innuleysingjastofnun, heldur vinnustöð fyrir 
þ ró ttm ikla menn. Leið rek tors í þessu m áli Ieiðir i blindgötu, a f því að fy rir honum  
vaka eingöngu stéttarhagsm unir n okkurra  nám sm anna, og af því að hann  vill úti- 
loka þá menn, sem hafa leyst af hendi öll afrek in  í íslenzkri verzlun síðan um  1870. 
Urræði forráðam anna verzlunarskólans er vafasam t, a f því ekki er séð, að það henti 
skóla þeirra  að setja hann  í beint sam band við annarlega stofnun og breyta henni 
verulegá til óhagnaðar fy rir þá menn, sem ekki stunda fram haldsnám . Auk þess er 
vafasam t, hvort (i á ra  skólaganga í undirbúningsdeild  er að öllu leyti heppileg fy rir 
tilvonandi athafnam enn. En m esti ágallinn á leið verzlunarskólaforkólfanna er þó 
það, að þeir taka ekki tillit til h ins m ikla fjölda ungra verzlunannanna, sem kom nir 
eru  ú t í lífsbará ttuna og geta ekki búið sig und ir v iðsk ip taháskólann  neina með hjá- 
verkavinnu, sam hliða daglegum störfum .

Það eru  engar líkur til, að athafnam enn og verzlunarstétt landsins láti nokkurn  
tím a loka fy rir sér götunni að nám i í íslenzkum  viðskiptam álum . Forráðam enn há- 
skólans verða þess vegna að velja um, hvort þeir vilji m issa af að hafa viðskipta- 
háskólann  í háskólabyggingunni eða taka við nem endum , sem ekki hafa stúdents- 
próf. Þeir verða að velja uiii skipulag Jóns Sigurðssonar, þar sem háskólinn m iðar 
s ta rf sitt við þ a rfir  þ jóðarinnar allrar, eða ím yndaða sérkreddudraum a þekkingar- 
snauðra viðvaninga uni uppeldis- og þjóðfélagsm ól.

Viðleitni A lexanders Jóhannessonar til að ú tiloka verzlunarstéttina frá  við- 
skiptanám i kem ur glögglega fram  í nafni því, er hann  velur deildinni. í stað þess að 
láta  viðskiptanám ið vera sérstaka deild og halda nafni sínu, rev n ir han n  að láta  nafn- 
ið gleymast. H ann vill fy rst búa til nýja deild í hagfræ ði og spyrða hana sam an við 
lagadeild, og á titill nám sins að vera tengdur við þessar virðulegu deildir. Viðskipta- 
nám ið á að vera nafn laus fy lg ifiskur hagfra'ði- og lagadeildar. Með þessu vill rek tor 
háskólans sýna viðskiptanám iiiu  sein m esta lítilsvirðingu og und irstrika  i auguin 
alm ennings, að það sé annars og lægra eðlis heldur en aðrar nám sgreinar í stofn- 
uninni. Það m yndi áreiðanlega ekki verða m etnaðarm ál m anna, sem hefðu nokkurn  
þroska og sjálfsvirðingu, að stunda nám  þar, sein þeim væri fy rir fram  búin  skipu- 
leg lítilsvirðing.

Um hagfræ ðideild í háskólanum  er Jiað eitt að segja, að um hana hefur ekki verið 
beðið af borgurum  Iandsins eða Alþingi. F ram  að Jiessu hafa íslendingar talið það 
eina af þeim greinum , sem eðlilegt væri að islenzkir nám sinenn sæktu til útlanda. 
Þjóð, sem er ekki nema 120 þúsundir, getur ekki borið uppi háskólakennslu  í mjög 
inörgum  nám sgreiiiiim . Kem ur þar ja fn t til greina vöntun hæ fra m anna í m örg slik 
em bætti og tilkostnaður þjóðfélagsins. H æ ttan er sú, að ef ofurkappsfu llir en grunn- 
fæ rir m enn fjölguðu m jög kennsludeilduin við háskólann, svo sem í hagfræði, stærð- 
fræði og heim speki, til að nefna nokkur dæmi, m yndi liað bæði vera of þungur baggi 
fy r ir  þjóðfélagið, og hins vegar uin að ræða ú tþynn ta kennslu, svo að nám sm arkið 
lækkaði frá  því, sem verið gæti, ef slíkt nám  væri stundað í háskólum  stæ rri landa.

Ein af ástæ ðunum  til þess, að vafasaant nni telja að fjölga m jög ört deildum  há- 
skólans, er Jiað, að stofnunin  er læplega búin  undir að kom a á Jiær fullkom nu skipu- 
lagi. Nægir í því efni að benda á viðleitni A lexanders Jóhannessonar að kom a upp 
verkfræ ðikennslu  í háskólanum  í vetur sem leið. Fékk hann h já  rík isstjó rn inn i all- 
in ik la fjárhæ ð í því skyni að búa unga verkfræ ðinga u nd ir að ljú k a  fy rrih lu tanám i



her heim a. Erlendis verða nem endur í verkfræ ðinám i að vera 10— 12 tím a við hörku- 
stö rf í þeim fræðum  alla v irka daga. Hér var a llt laust í böndunuin. T íu kennarar 
með 10 króna tím akaup. N em endur oft 1—3 í tím a. E kkert aðhald, engin forstaða. 
Engir sam ningar við nokkra  erlenda stofnun um að taka við þessum  nem endum . 
Auk þess m á kalla vonlaust, að nem endur, sem ald ir hafa verið upp á þess konar van- 
ræ kslu útigangi, verði ta ld ir fæ rir til að setjast á bekk með öðrum  nem endum , sem 
fengið hafa skipulega fræðslu. Rektor háskólans m un hafa búizt við, að e rfitt vrði 
að kom a nem endum  með þess konar undirbúningi áleiðis í erlenda háskóla. H efur 
h ann  þess vegna látið rannsaka tilkostnað við sérstaka verkfræ ðideild  hér á landi. 
Samkvæmt þeim ú treikningum  var talið, að ef ú tsk rifa  ætti 5 nem endur á ári, myndi 
nám skostnaður nema 100 þús. krónum  árlega. Þó l a r þar ekki ta linn  með byggingar- 
kostnaður eða rek stu r ým iss konar vinnustöðva með m argháttuðum  og dýrum  
vélum.

Alþingi hefu r gert vel til háskólans með því að taka hann  í hús sitt uin þ rjá tíu  
ára  skeið, þó að það spillti stórlega vinnuaðstöðu þingm anna, og þá ekki síður með 
hinni rausnarlegu  gróðaöflun til byggingarinnar. En ja fn fram t velgerðuin við þessa 
stofnun verður að kom a skynsam legt aðhald. B reytingar þær, sem rek to r háskólans 
fer fram  á í frv. á þ ingskjali 112, eru  sannarlega svo að segja g ripnar ú r lausu lofti, 
hver um  sig, og þu rfa  m iklu m eiri undirbúning. Þann  und irbúning  á stjó rn in  að geta 
fram kvæ m t með aðstoð m illiþ inganefndar, sem starfa  m un í m enntam álum  þjóðar- 
innar. Ég legg þess vegna til, að m álinu sé vísað til r ík iss tjó rn arin n ar með svofelldri

RÖKSTUDDRI DAGSKRÁ:
í trausti þess, að sainþykkt verði tillaga sú um skipun m illiþ inganefndar um 

skólam ál, er nú liggur fy rir  Alþingi, og að væntanleg m illiþinganefnd geri tillögur 
um  fram tíðarstarfsem i háskólans eins og an n a rra  skóla, le lu r deildin eigi ré tt að gera 
breytingar á háskólalögunum  að þessu sinni og tekur fy rir næ sta mál á dagskrá.

Alþingi, 26. m ai 1941. 
Jónas Jónsson.


